
 

Presencial 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 300 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

   RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

LICITAÇÕES 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2017  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2017 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2017  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2017 

DISPENSA N° 117/2017 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA N° 117/2017 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DO ATO - PROCESSO Nº 117/2017, DISPENSA 117/2017 

 

CONTRATOS 

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 465/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2017 - CONTRATADA: NUBIA MARIA 
SANTOS LEDO ANDRADE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) DESTINADOS AO ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO, Nº 200/2017 - EMPRESA AUTO POSTO PARATY LTDA, COMO 
CONTRATADA.  PREGÃO PRESENCIAL 014/2017 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2017  
 

 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, após examinar as propostas apresentadas 

pelas empresas participantes da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas os lances, as 

negociações e demais condições oferecidas por estas, obedecidas às exigências legais e regulamentares, 

decide Adjudicar a aquisição de moveis, eletroeletrônicos e eletrodomésticos para atender as necessidades 

das secretarias, deste município, que teve como vencedoras: IRMAOS RODRIGUES COMERCIO 

VAREJISTA DE ELETRODOMESTICO LTDA - ME inscrita no CNPJ: 24.219.056/0001-08 nos itens: 25, 34, 

42 e 53, com o valor de R$ 47.912,00 (quarenta e sete mil novecentos e doze reais), WFL DISTRIBUIÇÃO 

E COMERCIO LTDA-ME inscrita no CNPJ: 03.751.735/0001-45, nos itens: 21, 22, 24, 27 e 28, com o valor 

de R$ 55.888,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais), GAUS INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 10.588.756/0001-57 nos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 

15, 19, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47 e 50 com o valor de R$ 180.975,00 (cento e oitenta mil 

novecentos e setenta e cinco reais), SIDNEY NOVAIS DE ALMEIDA – ME inscrita no CNPJ: 

04.482.233/0001-29, nos itens: 08, 14, 16, 17, 18, 29, 39, 52 e 55  com o valor de R$ 41.020,00 (quarenta e 

um mil e vinte reais), JOSÉ NEVES FERREIRA - ME inscrita no CNPJ: 01.589.296/0001-90, nos itens: 26, 

38, 48, com o valor de R$ 12.855,00 (doze mil oitocentos e cinquenta e cinco reais), ABRANTES 

INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 11.897.571/0001-97, nos itens: 20, 23, 30 e 

54 com o valor de R$ 4.814,00 (quatro mil e oitocentos e catorze reais),  ANTONIO TAVARES NETO 

inscrita no CNPJ: 01.325.035/0001-63 nos itens: 31, 49, 51 com o valor de R$ 43.670,00 (quarenta e três 

mil e seiscentos e setenta reais). 

 

Caetité – BA, 29 de agosto de 2017. 

 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 085/2017 
 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao Pregão 

Presencial n° 085/2017, fica homologada a adjudicação feita às empresas: IRMAOS RODRIGUES 

COMERCIO VAREJISTA DE ELETRODOMESTICO LTDA - ME inscrita no CNPJ: 24.219.056/0001-08 

vencedora nos itens: 25, 34, 42 e 53, com o valor de R$ 47.912,00 (quarenta e sete mil novecentos e doze 

reais), WFL DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA-ME inscrita no CNPJ: 03.751.735/0001-45, vencedora 

nos itens: 21, 22, 24, 27 e 28, com o valor de R$ 55.888,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e oitenta e oito 

reais), GAUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP inscrita no CNPJ: 10.588.756/0001-57 vencedora nos 

itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 19, 32, 33, 35, 36, 37, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 47 e 50 

com o valor de R$ 180.975,00 (cento e oitenta mil novecentos e setenta e cinco reais), SIDNEY NOVAIS DE 

ALMEIDA – ME inscrita no CNPJ: 04.482.233/0001-29, vencedora nos itens: 08, 14, 16, 17, 18, 29, 39, 52 e 

55  com o valor de R$ 41.020,00 (quarenta e um mil e vinte reais), JOSÉ NEVES FERREIRA - ME inscrita 

no CNPJ: 01.589.296/0001-90, vencedora nos itens: 26, 38, 48, com o valor de R$ 12.855,00 (doze mil 

oitocentos e cinquenta e cinco reais), ABRANTES INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ: 11.897.571/0001-97, vencedora nos itens: 20, 23, 30 e 54 com o valor de R$ 4.814,00 (quatro mil e 

oitocentos e catorze reais),  ANTONIO TAVARES NETO inscrita no CNPJ: 01.325.035/0001-63 vencedora 

nos itens: 31, 49, 51 com o valor de R$ 43.670,00 (quarenta e três mil e seiscentos e setenta reais), para a 

aquisição  de moveis, eletroeletrônicos e eletrodomésticos para atender as necessidades das secretarias, 

deste município.  

Fica autorizado, portanto, a aquisição que trata a presente licitação. 

 

Caetité – BA, 01 de setembro de 2017. 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 5 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2017  
 

 

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ, após examinar as propostas 

apresentadas pela empresa participante da Licitação, em forma de Pregão Presencial e tendo em vistas as 

negociações e demais condições oferecidas por esta, obedecidas às exigências legais e regulamentares, 

decide Adjudicar a confecção e personalização de materiais para eventos, com a finalidade de atender as 

demandas da Secretaria de Educação, Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria de Meio 

Ambiente e Secretaria de Saúde, Deste Município, que teve como vencedora a empresa: CLERISTON 

EDUARDO JUNQUEIRA SOUSA 60892412534 inscrita no CNPJ: 24.602.281/0001-10, em todos os itens, 

com o valor global de R$ 165.667,40 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais e 

quarenta centavos). 

 

Caetité – BA, 29 de agosto de 2017. 

 

Suzete Izabel Pereira 

Pregoeira Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 6 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2017 
 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caetité, Estado da Bahia, referente ao Pregão 

Presencial n° 086/2017, fica homologada a adjudicação feita à empresa CLERISTON EDUARDO 

JUNQUEIRA SOUSA 60892412534 inscrita no CNPJ: 24.602.281/0001-10, vencedora em todos os itens, 

com o valor global de R$ 165.667,40 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais e 

quarenta centavos), para a confecção e personalização de materiais para eventos, com a finalidade de 

atender as demandas da Secretaria de Educação, Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, 

Secretaria de Meio Ambiente e Secretaria de Saúde, deste Município.  

Fica autorizado, portanto, o objeto, que trata a presente licitação. 

 

 

Caetité – BA, 01 de setembro de 2017. 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 7 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

DISPENSA N° 117/2017 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 180 de 20 de 

março de 2017, nos reunimos para analisar o processo de dispensa de Licitação n° 117/2017 e após a 

verificação de todos os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação em favor da 

Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI, inscrita no CNPJ: 

03.795.071/0001-16, situada à Rua Edistio Ponde, nº 342, Stiep, Salvador/BA, CEP: 41.770-395, 

objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços educacionais na realização 

de cursos e ações extensivas à educação profissional que serão ministradas na cidade de Caetité/Ba, no 

valor total de R$ 130.120,00 (cento e trinta mil cento e vinte reais). 

 

Caetité-BA, 06 de setembro de 2017. 

 

 

 

SOLANGE SOUZA SILVA 

Presidente da Comissão 

 

 

CRISLAINE JUNQUEIRA AGUIAR SILVA 

Membro da Comissão 

 

 

SILVANA TEIXEIRA SANTOS 

Membro da Comissão 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 8 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

 

DISPENSA N° 117/2017 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n° 117/2017, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação em favor da Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 

SENAI, inscrito no CNPJ: 03.795.071/0001-16, situada à Rua Edistio Ponde, nº 342, Stiep, Salvador/BA, 

CEP: 41.770-395, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

educacionais na realização de cursos e ações extensivas à educação profissional que serão ministradas na 

cidade de Caetité/Ba, no valor total de R$ 130.120,00 (cento e trinta mil cento e vinte reais). 

Caetité-BA, 06 de setembro de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

PREFEITO DE CAETITÉ/BA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 9 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE- BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Caetité - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos do o processo Nº 117/2017, DISPENSA 117/2017, de contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços educacionais na realização de cursos e ações extensivas à 

educação profissional que serão ministradas na cidade de Caetité/Ba, no valor total de R$ 130.120,00 

(cento e trinta mil cento e vinte reais), de acordo com o inciso XIII do artigo 24 da Lei 8.666/93. 

 

Caetité, 06 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

Aldo Ricardo Cardoso Gondim 

Prefeito Caetité/BA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 10 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

 

    

 

 

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 465/2017 

 

Dispensa de Licitação Nº 111/2017 

 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: NUBIA MARIA SANTOS LEDO ANDRADE, CPF/MF nº 363.011.755-49. 

 

OBJETO: locação de imóvel para instalação e funcionamento da Sede do DETRAN, neste município de 

Caetité. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: o presente contrato entrará em vigor a partir da sua assinatura e terá seu término 

em 31 de dezembro de 2017. 

 

VALOR: O valor do presente contrato será de R$ 1.000,00 (hum mil reais) referente à 14 dias do mês de 

Agosto, sendo R$ 2.000,00 (Dois mil reais) Mensal, totalizando um valor global de R$ 9.000,00 (nove mil 

reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité, 17 de Agosto de 2017. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

CNPJ nº 13.811.476/0001-54 

Prefeito 

Contratante 

 

 

 

NUBIA MARIA SANTOS LEDO ANDRADE  

CPF/MF nº 363.011.755-49 

Contratada 

 

 

 

 
 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



 11 
 

CAETITÉ 

  

 

TERÇA-FEIRA • 12 DE SETEMBRO DE 2017  

ANO IX | N º 300 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) DESTINADOS AO 

ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

DESTE MUNICÍPIO, Nº 200/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 

DE UM LADO A PREFEITURA CAETITÉ, COMO 

CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA AUTO 

POSTO PARATY LTDA, COMO CONTRATADA. 

     PREGÃO PRESENCIAL 014/2017 

 

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE 

CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal e de 

outro lado como Contratada: AUTO POSTO PARATY LTDA, CNPJ.MF. 02.894.714/0001-16, resolvem firmar o 

presente TERMO ADITIVO ao contrato de contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) DESTINADOS AO ABASTECIMENTO E 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO Nº 200/2017, celebrado em 03 de Abril de 

2017, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas: 

Considerando a necessidade na contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM E DIESEL S-10) DESTINADOS AO ABASTECIMENTO E 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO, nº 200/2017. 

 

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a Administração; 
 

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93; 
 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do presente contrato 

é de R$ 278.610,00 (Duzentos e setenta e oito mil e seiscentos e dez reais), será acrescido pela importância 

de R$ 69.652,50 (sessenta e nove mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), tendo o 

valor total de R$ 348.262,50 (sessenta e um mil e duzentos e cinquenta reais). 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado; 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

produzam os efeitos legais. 

 

CAETITÉ-BA, 01 de Setembro de 2017. 

 

__________________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

Prefeito  

_________________________________________________ 

AUTO POSTO PARATY LTDA 

CNPJ Nº 02.894.714/0001-16 

Contratada 

Testemunhas: 

1. __________________________                                                 2. ________________________________ 

CPF Nº                                                                                             CPF Nº  

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D58C-69E5-D97F-D922.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D58C-

69E5-D97F-D922 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: D58C-69E5-D97F-D922

 

 
Hash do Documento

BD9DE0570B5EC0D59F46F1188BC5AA7FC0B13204FA7A0E9E88430F96F82A0DDC
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/09/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 12/09/2017 18:05 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


